Antithe-
sis Cal-
viniano-
rum.

decretum non admisit considerationem peccatorum, causae igitur non sunt ullius interitus. Rennech. in cat. aut. p. 37: *Reprobationis nulla alia causa ex Scripturis profertur et assignari potest, quam justa et immota Dei voluntas, quod ipse in aeterno illo et arcano consilio aliquos homines aeterno exitio et supplicio ex sese et propter se adjudicaverit*. Idem ex Rennechero repetit Bucanus loco 36. p. 403. Piscat. Herborn. super 2. Rom. p. 43: *Quos praedestinavit Deus ad exitium, non praedestinavit propter ipsorum offensas; quomodo enim potuerunt eum offendere, qui nondum erant nati? sed reprobavit eos ex odio libero, eoque sancto ac justo*.

55. Quamvis vero in eo omnes conveniant, et electionis et reprobationis decretum esse absolutum; tamen in quibusdam dissentiunt. 1. Quidam enim objectum electionis et reprobationis constituunt homines nondum conditos, ut Beza resp. 2. ad coll. Momp. p. 148; quidam vero πρόγινωσκον lapsum electionis et reprobationis decreto substernunt, ut Perkinsus de praedest. p. 11. Kekerm. lib. 3. System. theol. c. 1. p. 308. Bucan. loco 36. p. 400; 2. quidam simpliciter dicunt, *reprobationem non ex praevisis malis operibus, sed ex sola et libera Dei voluntate pendere*, ut Zanch. de nat. Dei lib. 5. c. 2. part. 4. R. ad object. 14; quidam vero constituunt duos reprobationis actus, unum negativum, alterum affirmativum; priorem esse absolutum dicunt, posteriorem vero respectum continere ad peccata, ut Perkinsus de praedest. p. 25. Trelocatius in locis p. 29; 3. quidam negant esse easdem causas reprobationis et damnationis, ut Beza resp. 2. ad coll. p. 161; quidam vero concedunt, ex decreto illo reprobationis absolutae sequi desertionem gratiae, peccata et ipsam damnationem, ut Zanchius in Miscellan. fol. 229. Piscat. de praedestin. thes. 92.

Dissen-
siones
ipsorum.

56. Ex his facile intelligi potest, quid nomine absoluti decreti intelligant; nimirum statuunt, Deum ab aeterno sibi proposuisse quosdam homines damnare, quosdam salvare, atque esse hoc primum Dei decretum; illud decretum ut executioni dari posset, ideo Deum decrevisse, ut primi homines peccarent, suoque lapsu se et omnes posteros aeterno exitio involverent, hoc esse quasi alterum Dei decretum; ex damnata illa totius generis humani massa Deum quosdam absoluta gratia, id est quoscunque libuerit, selegisse et illis Christum mediatorem, praedicationem verbi et fidem ordinasse, ut per haec media salutis fiant participes, hoc esse quasi tertium Dei decretum, denique reliquam innumerabilem multitudinem ex absoluto Dei odio, id est, quia ipsi ita libuerit, a salute et mediis salutis rejectam, contra vero ad peccata et causas damnationis praedestinata esse, atque hoc esse quasi quartum Dei decretum; quam genuinam esse istorum hominum sententiam cordati non negabunt.

Quid sit
absolu-
tum de-
cretum.

IV. 164.

CAPUT IV.

DE UNIVERSALI DEI MISERICORDIA ET BENEFICA ERGA OMNES VOLUNTATE.

Argumentorum contra absolutum decretum classes quatuor: 1. Benefica Dei omnium salutem expentis voluntas. 1. Tim. 2: Deus vult omnes salvos fieri. Exceptiones ad versario rum.

57. Huic sententiae primo opponimus *beneficam illam Dei voluntatem, qua serio omnium conversionem et salutem expetit*, quam beneficam voluntatem *Scriptura verbis, Christus lacrymis, Deus ipse iuramento* testatam fecit. Sic ergo concludimus, Quos Deus vult ad se converti et salvari, eos absoluto quodam odio nequam a se rejecit et ad aeternam damnationem destinavit. Jam vero Deus omnes homines vult ad se converti et salvari. Ergo neminem eorum absoluto quodam odio vel decreto a se rejecit et ad aeternam damnationem destinavit. Minorem aliquot Scripturae dictis confirmatam dabimus.

58. Ita apostolus 1. Tim. 2, v. 4: *Deus vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis pervenire*. Si haec Dei voluntas vera et seria, utique non fecit absolutum de quorundam perditione decretum. Excipiunt, *dictum apostoli intelligendum esse de generibus singulorum, non de singulis generum*, hoc sensu: Deus vult ex omni hominum genere quosdam salvos. Sic Beza resp. 2. ad coll. Momp. p. 192. Martyr super 9. Rom. Danaeus super IV. 165. 1. sent. dist. 46. Witakerus in orat. de hoc dicto habita Cantabrig.

59. Respondemus: Intueamur connexionem textus. Hortatur apostolus obsecrationes, orationes etc. fieri pro omnibus hominibus, v. 1; subjicit deinde huic generi certam quandam speciem, qua non tollit generis universalitatem, sed tantum ostendit publicae tranquillitatis gratia, praecipue pro regibus et magistratibus orandum, v. 2; postea addit exhortationis suae causam, quia hoc bonum et acceptum coram Deo, v. 3, qui vult omnes salvos fieri, v. 4. Hinc ita colligimus: pro quibus faciendae deprecationes, orationes etc., illos Deus vult fieri salvos. Atqui non solum pro aliquibus ex omnium hominum ordine faciendae deprecationes, sed in genere pro omnibus. Ostendit hoc res ipsa, et fatentur Calvinus et Marloratus super hunc locum. *Jubet Paulus (inquiunt) non pro fidelibus modo concipi orationes, sed pro universo genere humano*. Calvinus super 17. Johan.: *In precibus complecti debemus totum genus humanum*. Ergo etiam non solum ex omnibus ordinibus aliquos, sed in genere omnes Deus vult salvos fieri. Si de singulis ordinibus tantum loqueretur apostolus, non de omnium ordinum omnibus ac singulis individuis, jam non dixisset, v. 2. pro omnibus in eminentia constitutis, sed pro aliquibus duntaxat in illo ordine positis. Atqui vult preces fieri pro cunctis individuis et singulis hominibus in ordine magistratus: cur ergo non etiam pro cunctis in reliquis ordinibus?

60. Alterum argumentum proponit apostolus v. 5. et 6. ab universalitate meriti Christi. Pro quibus Christus pretium redemptionis dedit, pro illis orandum et illorum salutem serio Deus expetit. Atqui Christus non solum pro aliquibus ex omnibus ordinibus, sed pro omnibus hominibus pretium redemptionis se ipsum dedit, ut postea ostendemus. Ergo non solum pro aliquibus ex omnibus ordinibus, sed etiam pro omnibus est orandum; nec aliorum solummodo, sed omnium salutem Deus expetit.

61. Piscator Herb. sic excipit: *Si apostolus juberet orare pro omnibus hominibus, tunc juberet orare contra Dei voluntatem, quia Deus non vult reprobos servari, et Christus (Johan. 17, v. 9.) eos in sua oratione excludit*. Respondemus: Inversa haec est procedendi via: probanda prius erat praconcepta illa opinio de absoluta quorundam reprobatione, antequam ex ea limitetur universalitas pronuntiati apostolici. De precatatione Christi postea. Adde, quod hac ratione disceditur a Calvino, Bullingero, Marlorato, qui concedunt pro omnibus hominibus esse orandum.

62. Alii sic explicant hoc dictum: *Deus vult omnes salvos fieri, scilicet qui veniunt ad agnitionem veritatis*. Respondemus: Utrumque asserit apostolus: velle Deum, ut omnes homines salvi fiant; velle etiam, ut omnes ad agnitionem veritatis perveniant. Deinde causa, quare non veniant plures ad agnitionem veritatis, non est in Deo, sed in ipsis hominibus, qua de re infra uberius agetur.

63. Afferamus aliud Scripturae dictum de benefica ista Dei voluntate, 2. Pet. 3, v. 9: *Deus non vult aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti*. Excipit Piscator Herborn. in anal., *intelligendum hoc esse de solis electis, cum scribat apostolus ad fideles Judaeos, quos ex caritate pro electis habebat*. Respondemus: Scribit Petrus toti vocatorum ecclesiae, in qua multi erant reprobi; et generale pronuntiatum apostoli non est ex praconceptis opinionibus limitandum. Colligimus autem hoc modo: Quod Deus vult ad poenitentiam reverti, eorum neminem vult perire; ita hoc loco Petrus. Atqui etiam reprobos vult reverti ad poenitentiam, teste Paulo Rom. 2, v. 4: *Num divitias bonitatis et patientiae et longanimitatis contemnis, ignorans quod Dei benignitas te invitavit ad poenitentiam?* v. 5: *Tu vero secundum duritiam et impenitentiam cor thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis justi judicii Dei*. Vides illam *μαροδύμια* Dei, cujus Petrus meminit, etiam eos ad poenitentiam invitare, qui peccatis secure indulgendo, paulatim coacervant divinam iram, ut tandem universa depromatur inasthauri. Ergo etiam non vult absolute simpliciter reprobos perire.

64. Sic Rom. 11, v. 32: *Conclusit Deus omnes in incredulitatem, ut omnium miseretur*. Quoscumque Deus sub peccatum conclusit, id est, quos voce legis propter peccatum accusat et reos aeternae damnationis esse convincit, Galat. 3, v. 22, eorum etiam vult misereri, illis suam gratiam in verbo

2.

3.

2. Petr. 3. Deus non vult aliquos perire.

Rom. 11. Conclusit Deus omnes in incredulitatem, ut omnium miseretur.

evangelii offert. Jam vero omnes omnino et singulos homines Deus peccati in sua lege arguit et convincit. Ergo etiam omnibus et singulis suam in evangelio gratiam offert. Frivola proinde est glossa Piscatoris, qui τὸς πάντας hoc loco explicat particulariter pro solis electis ex Judaeis et gentibus, quod toti contextui istius capituli, praecipue vero oppositioni in hoc versu 32. repugnat. Dissertit apostolus in hoc capite de rejectione Judaeorum, quae propter incredulitatem ipsis, obtigerit et ruinam eorum gentium saluti cessisse addit, tandem igitur utrosque monet, ne arroganter sibimet ipsis invicem insultent, addita ratione a communi utrisque sorte et immensa Dei gratia utrisque obvia, modo amplectantur evangelium et in Christum credant; finge per τὸς πάντας intelligi solos electos, enervabitur argumentum apostolicum, et latius patere statuatur Aadae delictum, quam Christi beneficium per evangelii vocem toti mundo oblatum.

65. Christi excidium Hierosolymitanum deplorantis lacrymae describuntur Luc. 29, v. 41, quae manifestum sunt indicium, et temporali et aeterna Judaeorum perditione Christum minime esse delectatum. Lacrymae enim sunt *legati doloris*, ut loquitur Cyprianus lib. 2. Epist. 7, sunt *sanguis animi vulnerati*, ut loquitur Brentius super 11. Johann. Excipiunt quidam, *agi hic de interitu temporali*. Respondemus: atqui non solum temporalibus, sed etiam aeternis poenis affecti sunt Judaei, propterea quod tempus salutaris visitationis neglexerunt. Adde, si Deus non delectatur simpliciter et absolute temporalibus hominum poenis, adeo ut propheta dicat, *Deum in correptione hominum alienum agere opus*, Esa. 28, v. 21, multo magis ab ipsius natura alienum erit, ex absoluto odio homines quosdam aeternis addicere suppliciis.

66. Excipiunt alii, *Christum ut hominem hoc loco loqui et agere*. Respondemus: Num vero Christus (*qui est in sinu Patris et voluntatem ejus enarravit nobis*, Joh. 1, v. 18.) tale decretum ignoraret, si quod unquam esset factum? Num voluntas Christi humana magis propensa in hominum salutem, quam Deus ipse, qui est *caritas* 1. Johan. 4, v. 8. Num qui *omnia nota fecit discipulis suis* Joh. 15, v. 15, ipsemet adhuc summum illud salvationis et perditionis hominum principium ignoraret?

67. *Juramentum Dei*, de benefica sua erga omnes homines voluntate graviter attestantis describitur Ezech. 33, v. 11: *Vivo ego; nolo mortem impij, sed ut convertatur et vivat. Homines per majorem se jurant atque visdem omnis controversiae finis est, si accedat jurjurandi confirmatio*, Hebr. 6, v. 16. *Deus ergo abundantius volens ostendere firmitatem consilii sui interposuit hoc juramentum*, v. 17; *ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, firmissimum habeamus solatium*, v. 18. Dixit Deus, velle se omnes salvos fieri; si parum hoc est, Christus id lacrymis testatus est; si parum hoc est, Deus solenni juramento id confirmavit. Hieronym. tom. 2. Epist. 46: *Idcirco jurat, ut, si*

non credimus promittenti Deo, credamus saltem pro salute juranti.

68. Excipiunt quidam, *mortem peccatoris Deus non vult, quatenus vult conversionem; atqui experientia testatur, Deum non tangere omnium corda, ut convertantur. Indefinita est enuntiatio* (dicit Bucanus de praedest. p. 401.) *et ad eos restringenda, quibus datur conversionis gratia*. Respondemus: Imo etiam vult omnium conversionem, eo enim fine proponit illis verbum; non autem vult sine medijs agere, sed per verbum et Spiritum s. vult homines convertere et cordis duritiam emendare. Qui hoc *verbum pertinaciter repellunt* Act. 13, v. 46, *consilium Dei spernunt* Luc. 7, v. 30, *Spiritus s. resistunt* Act. 7, v. 51; illi sua culpa conversionis beneficio privantur et *se ipso indignos judicant vita aeterna*, Act. 13, v. 46. Observa autem emphasin in his dictis. Pharisei et legis periti dicuntur sprevisse consilium Dei non baptizati à Johanne: quodnam fuit id consilium? Utique illud, quod per concionem et baptismum Johannis voluit Deus eos vocare ad poenitentiam et ad regnum Messiae. Absolutum quoddam decretum et consilium de ipsorum perditione nequit hoc loco intelligi. Illud enim non sprevisse, sed potius implevisse dicendi fuissent. Judaei dicuntur resistere Spiritui s., utique ergo Spiritus s. voluit in illorum cordibus operari; si absoluto decreto denegata ipsis conversio, non dici possent Spiritui s. resistere, quia potius obsecuti fuissent decreto isti ab aeterno facto. Denique Judaei dicuntur se ipsos indignos judicare vita aeterna; non ergo absoluto aliquo Dei decreto ab ea erant exclusi, sed semet ipsos ea indignos judicarunt; vel quod idem est propter illum furentem verbi contemptum et virulentas blasphemias a Deo sunt reprobatii et vita aeterna indigni judicati.

69. Excipiunt alii: *concionem istam prophetae referendam ad illos solum, qui licet tum temporis erant impij, tamen quandoque convertendi, et sic in numero electorum erant*. Piscator Herborn. sup. 9. Rom. p. 196: *Deus non vult mortem peccatoris, resipiscentis scilicet*. Resp. breviter: Ezech. 18, v. 32: *Quare moriemini domus Israël, dicit Dominus? nolo mortem morientis*. Ergo illorum etiam perditionem non vult, qui moriuntur et pereunt.

70. Excipiunt alii: *de temporali solum morte agi*. Respondemus: communis illa est tum resipiscentibus tum impenitentibus. Jam vero de morte ea agitur, quae per conversionem evitari potest: *Convertimini, convertimini a viis vestris malis, ut quid moriemini domus Israël?* Ezech. 33, v. 11. Deinde agitur de tali morte, quae est *stipendium peccati*, Rom. 6, v. ult.; atqui non solum temporalis, sed et aeterna mors peccati est stipendium. Denique si DEUS non delectatur absolute et simpliciter hominum morte temporali, quanto minus absolute et simpliciter vult, ut quis aeternis suppliciis puniatur.

71. Excipiunt alii *de revelata voluntate haec intelligenda, interim occulta voluntate Deum velle, quosdam nec converti nec vivere*. Respondemus:

Exceptiones ad-versario-rum. 1.

IV. 167.

2.

3.

4.

ita tribuetur Deo pessima hypocrisis, quasi promissionibus benignissimis testetur se hominibus bene velle, interim tamen occulte illis male cupiat. Absit hoc a Sancto Israël. Loquamur et sentiamus de Deo, prout se in Verbo revelavit: esse in Deo aliam occultam voluntatem revelatae in verbo contrariam, maxime quoad salutis nostrae negotium, ne quidem cogitare debemus; siquidem in Verbo annuntiatum nobis *omne Dei consilium*, scilicet de salute nostra Actor. 20, v. 27. et propositum illud ac *gratia, quae data est nobis in Christo ante tempora secularia, ea nunc est patefacta per illustrem adventum servatoris nostri*. 2. Tim. 1, v. 9. et 10, qua de re plura suo loco.

72. Maneat proinde firmum fixum, quia *Scriptura disertis verbis, Christus lacrymis, Deus juramento* testatur de benefica illa voluntate, qua Deus omnium salutem serio expetit, ideo falsum esse, quod ex absoluto odio quosdam simpliciter aeternae morti adjudicaverit.

73. De hac Dei omnium salutem serio expetentis misericordia ita scribunt veteres: Iren. lib. 4. c. 76: *Deus misit, qui vocarent ad nuptias; qui autem non obediunt ei, semet ipsos privarunt regia coena. Nec enim lumen deficit propter eos, qui semet ipsos excaecaverunt, sed illo perseverante quale et est, excaecati per suam culpam in caligine constituuntur etc., cum apud Deum omnia sint bona, qui ex sua sententia fugiunt Deum, semet ipsos omnibus fraudant bonis; fraudati autem omnibus erga Deum bonis, consequenter in Dei justum iudicium incidunt; qui enim fugiunt requiem, juste in poena conversabuntur, et qui fugerunt lumen, juste inhabitabunt tenebras. Quemadmodum autem in hoc temporali lumine qui fugiunt illud, ipsos se tenebris manciant, ita ut ipsi sibi causa fiant, quod destituuntur a lumine et inhabitant tenebras, et non lumen est causa hujusmodi conversationis: sic aeternum Dei qui fugiunt lumen, quod continet in se omnia bona, ipsi sibi causa sunt, ut aeternas inhabitent tenebras, destituti omnibus bonis sibi met ipsi causa hujusmodi habitationis facti*. Ambros. 2. de vocat. gent. c. 1. inter tria, quibus in proposita quaestione debeat inhaereri, primo loco numerat, *Deum velle omnes salvos fieri*. c. 8: *sive novissima contemplerur secula, seu prima sive media, rationabiliter et pie creditur omnes homines salvos fieri Deum velle semperque voluisse etc.* Augustin. ad art. sibi falso impos. art. 16: *Non est voluntas Dei, ut pereat unus; qui vero a pietate deficiunt, non ex Dei opere, sed ex sua voluntate deficiunt, nec impelluntur, ut cadant, nec rejiciuntur, ut deserant, casuri tamen et recessuri ab eo, qui falli non potest, praesciuntur*. Primasius super 1. Tim. 3: *unus est omnium Deus, et ideo cupit omnes salvari, quos fecit*. Arnob. super Psal. 90: *constat Deum velle omnes homines salvos fieri, unusquisque autem proprio fit iniquus arbitrio*. Bernhardus serm. 5. in natali Domini: *Deus ex se sumit seminarium miserendi, quod iudicat et condemnat nos, cum quo-*

dammodo cogimus, ut longe aliter de corde ipsius miseratio quam animadversio procedere videatur. Idem serm. 1. in purif. Mar.: *omnibus offertur et in communi posita est Dei misericordia, nemo illius expertus est, nisi qui renuit*. Gerson. lib. de remed. contra pusillan.: *Verissima est Chrysostomi sententia: Deus quasi dolet, cum hominem per suam justitiam damnare debet propter hominis injustitiam, ex quo homo est imago Dei tam nobiliter creatus et tam pretiose redemptus*.

74. Quin imo ipsi adversarii sui quasi quandoque oblitī et luce veritatis oculos etiam clausos feriente excitati idem docent. Bulling. super 1. Timoth. 2: *vult Deus omnes homines salvos fieri, neminem excludit a salute*. Hyper. lib. 1. methodi p. 251: *Deus vult omnes homines salvos fieri, ex quibus tamen quod multi pereunt, pereuntium est meritum; quod multi salvantur, salvantis est donum*. Rob. Rolloc. sup. 8. Rom. p. 178: *vult Deus salutem reprobatorum, quia salus in se res bona est, verum non decernit eam, imo vero decernit mortem ac perniciem eorum, voluntas igitur latius patet decreto*.

75. Atqui (dicunt, qui nobis contradicunt), *si Deus serio vult omnes salvos fieri, omnes etiam salvarentur; quia omnia, quae voluit Deus, fecit*, Ps. 115, v. 3; *voluntati ejus quis resistit?* Rom. 9, v. 19. Respondemus: Quaedam Deus vult absolute et simpliciter; quaedam certa conditione ac certis mediis. *Θελητά* primi generis cum sint absoluta, semper fiunt; de illis accipienda sunt dicta antea allegata. *Θελητά* secundi generis, cum sint certa conditione ac certis mediis circumscripta, ideo non nisi posita illa conditione ac positis illis mediis eveniunt. Vult Deus et serio vult peccatoris vitam; sed tamen vult etiam peccatoris conversionem per Spiritum s. et verbum; quod si peccator verbum illud repellat et Spiritui s. resistat atque ita non convertatur, vult peccatoris justam damnationem.

76. Haec sibi invicem non sunt contraria; quia Deus non solum misericors est, sed etiam justus. Deus ab omni aeternitate lapsum protoplastorum ac totius generis humani perditionem eum insecutam praevidens omnium hominum serio misertus est et hac misericordia motus fecit decretum de instauratione generis humani per Filium et per verbum gratiae omnibus ad hoc regnum Filii sui et ad participationem beneficiorum ejus vocandis; cum vero itidem ab aeterno clementissimus Deus videret, fore ut quidam saltem illa salutis media omnibus desti-

nata acceptent, reliquis ea repellentibus et consilium Dei de salute sua pertinaciter spernentibus decretum fecit de servandis illis solis, qui per efficaciam Spiritus s. mediante verbo perseveranter in Christum credunt, et de damnandis illis, qui pertinaci mediocorum contemtu se ipsos vita aeterna indignos iudicant.

77. Magistratus omnibus subditis bene vult, sed tamen etiam vult, ut honestis legibus obtemperent; si qui propositas leges contumaciter transgrediuntur,

Dicta veterum de benefica Dei erga omnes voluntate.

IV. 168.

Testimonium ipsorum adversarium.

Argumentum contra beneficentiam Dei erga omnes voluntatem.

IV. 169.

illos debitis afficit poenis, solos obedientes ornat praemiis. Nulla hic voluntatis contrarietas. Veniat medicus aliquis ad urbem peste infectam, afferat omnibus pretiosam sanitatis medicinam: si qui postea sanitatis media aspernentur nec illius actu participes fiant, ipsorum culpa id accidit, manente salva atque integra benefica ista medici erga omnes urbis incolas voluntate. Sed quid peregrina assumimus? Christus Luc. 14. declarat id exemplo patrifamilias, qui parat coenam magnam et serio vult, ut omnes vocati compareant atque bonis perfruantur; at postquam ipsius vocationem et beneficentiam contemnunt, vult et decernit, ut nemo eorum coenam paratam gustet.

78. Ex hoc fonte promanavit distinctio inter voluntatem Dei antecedentem et consequentem, qua distinctione usus est Chysostom. tom. 4. serm. super epist. ad Ephes. Damascen. 2. de orthod. fide c. 29. et lib. 1. contra haeres. Manich. Anselmus eam ita effert: *alia est voluntas misericordiae, alia justitiae*. Scholastici dicunt: *voluntate prima Deus vult omnem hominem salvum fieri; at voluntate secunda non vult reprobum salvum, in quantum ipse talis est*. Thom. p. 1. q. 19. art. 16. Bonav. 1. sent. dist. 47. art. un. q. un. Amplectitur hanc distinctionem etiam Hubertus Sturmius de praedest. p. 181, qui Calvinum alius sequitur.

79. Distinguit autem haec divisio non ipsam per se voluntatem, quae in Deo una et indivisa est, sicut et una essentia; sed geminum istius respectum. In antecedente voluntate respectus habetur mediolorum ad salutem, prout ex parte Dei ordinata sunt et omnibus offeruntur. In consequente voluntate respectus habetur eorumdem mediolorum, sed prout ab hominibus acceptantur vel negliguntur. Antecedens voluntas ideo sic appellatur, quia considerationem obedientiae vel inobedientiae hominum praecedit, et respectu constat simplici, quo benefica illa Dei voluntas aequaliter se habet erga omnes. Consequens voluntas ideo sic appellatur, quia considerationem obedientiae vel inobedientiae hominum subsequitur, et respectu constat determinato, prout eadem voluntas se habet ad homines *τάς* illam mediolorum ipso actu vel sequentes vel negligentes. Haec iudicamus pro explicatione istius distinctionis sufficere, per quam plurimorum argumentorum funiculi dissolvi possunt, si recte adhibeatur. Breviter fundamentum huius divisionis consistit in mirabili divinae justitiae et misericordiae temperamento.

80. Benefica illa Dei omnium hominum salutem serio expetentis voluntas immediate pugnat cum figmento illo de absoluta quorundam reprobatione, ideo et a propugnatoribus figmenti illius plane negatur. Besa p. 2. resp. ad coll. p. 194: *Hoc dico, nunquam tempus fuisse vel esse vel futurum, quo voluerit, velit aut voliturus sit Deus singulorum misereri*. Rennecher. de praedest. p. 114: *illi, qui Deum omnium misereri et singulos salvari velle*

sibi imaginantur, toto coelo errant et magnum peccatum admittunt.

81. Solent quidem satis multa pro sua sententia confirmanda afferre; interim tamen, quia in c. 9. epist. Roman. potissimum causae suae robur constitutum habere sibi videntur, ideo non abs re fore arbitramur, si istius explicationem brevem sub-IV. 170. jiciamus.

82. Scopus apostoli est occurrere scandalo, quod ex abjectione gentis Judaicae piis oriri poterat, ut ita etiam hanc syrtem ipsorum spes tuto praeternavigare posset. Exponit quidem apostolus causas illius abjectionis, quae sunt: 1. *confidentia carnalis*, qua electionem et beneficia Messiae ac regni coelestis carnali duntaxat generatione et prosapia metiebantur, de qua c. 9. tractatur; 2. *contemptus justitiae Dei* per praedicationem evangelii de Christo ipsis oblatae et propriae justitiae confidentia, de qua c. 10; 3. *infidelitas stupenda*, quam etiam induratio et excaecatio justissimo Dei iudicio sit consecuta, de qua c. 11. Interim tamen series tractationis est *ἄετις*. Introducit enim apostolus Judaeos sic obstrepentes: *Si populum nostrum Deus abiecit, ergo excidit sermo Dei, id est vana erit promissio patribus nostris Abrahamo, Isaaco et Jacobo facta*. v. 6. Connexionis rationem petebant ex forma foederis, quod cum Abrahamo Deus inierat, Genes. 17, v. 7: *Ero Deus tuus et seminis tui post te*. Apostolus negat connexionem et ad confirmationem pro ea adductam respondet, plerosque Judaeorum non esse hodie ex semine Abrahae, quia illi tantum numerantur in semine, qui sunt filii promissionis; cum vero plerique Judaeorum hoc tempore non sint filii promissionis, siquidem non credant evangelio, ideo etiam eos non numerari in semine et per consequens non gaudere promissione.

83. Majorem propositionem, quod scilicet illi solum numerentur in semine, qui sunt filii promissionis, negare solebant Judaei, quia ex naturali propagatione filios Abrahae aestimabant, sicut etiam Joh. 8, v. 39. gloriantur: *Pater noster Abraham est*; sed ut eodem loco Christus ipse respondet: *Si filii Abrahae essetis, opera Abrahae faceretis*, et sicut Joh. 1, v. 13. dicitur, *filios Dei non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri natos*; denique sicut Roman. 4, v. 11. dicitur, *illos, qui sectantur vestigia fidei Abrahae*, esse veros illius filios; ita quoque hoc loco Judaeorum gloriationi respondet apostolus, filios promissionis solummodo in semine numerari, idque confirmat typo duplici: prior est ab Ismaële et Isaaco, v. 9; posterior a Jacobo et Esavo, v. 10.

84. Applicatio talis est. Si solus Isaac, quem miraculosa promissionis gratia Abraham ex Sara suscepit, est verum et germanum semen Abrahae, non etiam Ismaël, qui tamen ex eodem Abrahamo secundum carnem genitus; sequitur, censi filios non secundum carnem seu ex nativitate carnali, sed secundum promissionem, fide scilicet apprehensam. At prius est verum, ut patet ex Gen. 21, v. 12: *In*

Explicatio c. 9. Rom.

Distinctio inter voluntatem antecedentem et consequentem.

Isaaco vocabitur tibi semen, Isaac autem filius promissionis Gen. 18, v. 10. Ergo et posterius.

85. Ne Judaei dicere possent, *Ismaëlem ex ancilla susceptum, Isaacum ex libera, se autem esse filios liberae*, ideo addit etiam apostolus alterum typum Jacobi et Esavi: Si illi, qui ex unis iisdemque parentibus propagati sunt, non tamen ideo sunt utriusque filii promissionis, sed alter praefertur alteri; sequitur, censi filios, non secundum carnem, sed secundum promissionem; sed verum prius, ut patet exemplo Jacobi et Esavi. Ergo et posterius.

86. Ne quis diceret, *Jacobum propter opera praelatum*, addit apostolus quadruplicem προσηγορίαν: 1. *nondum natis pueris*; 2. *antequam fecissent aliquid boni vel mali*; 3. *non ex operibus*; 4. *sed ex vocante, ut propositum secundum electionem maneret*. Redit ergo prima propositio. Verum et spirituale semen Abrahae censetur non ex carnali nativitate neque ex operum meritis, sed ex Deo

IV. 171. *vocante et fide promissionem divinam amplectente; ac proinde etiam si Judaei in carnali nativitate et operibus suis confitentes rejiciantur, non tamen excidit Dei promissio. August. 16. de civ. Dei c. 35: Paulus apostolus magnum vult intelligi gratiae documentum: quia nondum illis natis, nec aliquid agentibus boni sive mali, sine ullis bonis meritis eligitur minor, majore reprobato, quoniam procul dubio quantum attinet ad originale peccatum, ambo pares erant, quantum autem ad proprium, nullius eorum ullum erat.*

Explicatio dicti: Jacob dilexi, Esau odio habui.

87. Qui apostolum explicant de absoluta electione Isaaci et Jacobi ad vitam aeternam et de absoluta rejectione Ismaëlis et Esavi ad aeternam damnationem, multis modis peccant. 1. Non observent scopum tractationis apostolicae. 2. Vaticinium, quod de posteris Jacobi et Esavi proprie accipiendum, (ut patet Genes. 25, v. 23. et Mal. 1, v. 2. 3.), id referunt ad personas. In historia de reditu Jacobi e Mesopotamia Genes. 32. et 33. recensetur, Jacobum non semel Esavum fratrem obviam sibi factum appellare suum dominum, proprio vultu et corpore septies honorare, gratiam illius studiose aucupari etc. Ergo non potest prophetia illa de persona Jacobi intelligi, sed de posteritate. Nam de Amasia est proditum, quod Idumaeos, qui saepe numero ab imperio Judae deficiebant 2. Reg. 8, v. 22, percusserit, 2. Reg. 14, v. 7; eaque de re ita refert Augustin. in lib. quaest. in Genes. q. 83: *In eo, quod Dominus respondet Rebeccae: Duas gentes in utero tuo sunt et duo populi utero tuo separabuntur, et populus populum superabit, et major serviet minori, spirituali intelligentia carnales in populo Dei significantur per majorem filium, et spirituales per minorem, quia dicit sicut apostolus, non prius quod spirituale est, sed quod animale, postea spirituale. Solet et sic intelligi hoc quod dictum est, ut in Esau figuratus sit major populus Dei, hoc est Israëliticus secundum carnem; per Jacobum autem figuratus est ipse Jacob secundum spiritualem progeniem; sed etiam historica proprietate*

hoc responsum invenitur impletum, ubi populus Israël, id est Jacob minor, filios superavit Idumaeos, id est gentem, quam propagavit Esau, eosque fecit tributarios per David, quod diu fuerunt usque ad regem scilicet Joram, sub quo Idumaei rebellaverunt et jugum Israëlitarum a cervice sua deposuerunt, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui. 3. Quod de externo privilegio domini et promissione terrae Canaan dictum, id de electione ad vitam aeternam proprie et nude accipiunt. 4. Implicant se absurdo; si enim locus hic de absoluta electione ad vitam aeternam et absoluta reprobatione ad aeternam damnationem accipitur, sequitur, non solum Jacobum absolute ad vitam aeternam praedestinatum, sed etiam totum a Jacobo descendentem populum; ac Esavum non solum simpliciter a gratia Dei rejectum, sed etiam totum populum ab ipso oriundum. 5. Incerta sumunt tanquam certa. Nam de Ismaëlis et Esavi damnatione nihil certi affirmari potest; convenit Esau cum fratre ad sepulturam patris Genes. 35, v. ult. et sic cum ipso in gratiam redit. 6. Repugnant Scripturae. Quomodo enim Esavus et Ismaël absolute sine respectu incredulitatis et impenitentiae ad aeternam damnationem reprobat, cum uterque per circumcisionem in foedus Dei receptus, et sic iustitia fidei illis hoc signaculo confirmata fuerit? Rom. 4, v. 11. 7. Involvunt se multis difficultatibus. Si enim hic sensus est oraculi divini, quod Jacob ad vitam aeternam absoluto decreto electus, Esavus autem absoluto decreto ab ea rejectus, quibus oculis pii parentes hunc suum filium adspexissent? quo animo Rebecca hunc additionem infernalem aeterni ignis supplicii absolute addictum sinu suo fuisset complexa? 8. Pervertunt genuinam verborum significationem. Odisse enim hoc loco non accipiendum positive, pro absoluto quodam odio, sed negative, ut sit idem quod posthabere, scilicet in externorum privilegiorum et beneficiorum distributione. Confer Gen. 29, v. 3. Psal. 78, v. 67. 68. Prov. 13, v. 24. Matth. 6, v. 24. Luc. 14, v. 20. c. 16, v. 13. Joh. 12, v. 25.

88. Quod si textum apostolicum tanquam typum ad electionem referre velint, quod facit Bucanus de praedest. c. 8. p. 552, id ipsum etiam recte fiat, videlicet hoc modo: Quemadmodum externum privilegium domini et promissio terrae Canaan non pendebat a carnali propagatione neque ex meritis operum, sed ex gratuita Dei misericordia; sic haereditas vitae aeternae non est eorum, qui nituntur carnali sua ex Abrahamo, Isaaco et Jacobo nativitate aut in operibus salutem quaerunt, sed qui in solo Dei eligentis gratuito favore omnem spem collocant.

89. Non autem talis applicatio facienda. Genus, nativitas et operum merita nihil faciunt ad electionem. Ergo etiam fides eam non ingreditur: 1. quia idem per omnia de justificatione posset inferri; 2. quin potius, quia apostolus meminit promissionis, utique ex natura correlatorum fides amplectens promissionem includitur; 3. adde quod huic collectioni apostolus contradicat Rom. 9, v. 32: *Israël ad legem*

justitias non pervenit; quare? quia non ex fide (Rom. 11, v. 20.) *per incredulitatem fracti sunt* (v. 22.), *si non permanserint in incredulitate, rursus inserentur.* Quemadmodum Deus in tempore neminem suo favore et misericordia ad vitam aeternam amplectitur, nisi credentem in Christum, et neminem odio prosequitur ac damnat, nisi incredulum et impenitentem (Joh. 3, v. 18.); sic ab aeterno proposuit ac decrevit, se in Christum credentibus daturum vitam aeternam, contemtores ejus damnaturum.

90. Promissio ergo dilectionis, adoptionis et vitae aeternae pendet ab electione per gratiam et gratuitam misericordiam propter intercessionem Christi, et omnes illi sunt electi, quos Deus praevidit credituros evangelio et in fide perseveraturos esse; aliis omnibus, qui volunt promissionem haereditatis regni Dei non ex promissione gratiae, sed ex praerogativa carnalibus et propriis meritis accipere, abjectis in aeternum exitium, ut recte scribit Alex. Alesius sup. hoc 9. c. Rom.

91. Aliam Judaeorum objectionem proponit apostolus v. 14: *Numquid iniquitas apud Deum?* perinde ac si dicerent: Si tota salutis ratio dependet ex sola Dei gratuita dilectione et nulla est Judaicae gentis praerogativa, nullum operum meritum, adeo ut etiam gentes idololatrae et a republica Israëlitis alienae, ad regnum Messiae et haereditatem coelestis regni vocentur, sequitur, Deum esse injustum. Apostolus negat connexionem v. 15. addita ratione ex Moysse: *Miserebor cujus miserebor.* Misericordia Dei est mere gratuita, nulli genti et nullis operibus debita.

92. Cave autem hinc inferas, Deum absolute et simpliciter nolle quorundam misereri; id enim contradiceret Scripturae et ipsi apostolo Rom. 11, v. 32. Nec recto talo stat hoc argumentum: Misericordia Dei est mere gratuita. Ergo absoluta erga paucos quosdam. Idem enim de justificatione inferri posset, ea mere gratuita est; interim tamen non nisi per fidem justificamur. Misericordia illa Dei homines salvantis non potest considerari nisi in Christo, et ita propter Christum hominibus contingit. Unde dicitur, *quod liberaverit nos Deus et vocaverit vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum et gratiam, quae data est nobis in Christo Jesu ante tempora secularia* 2. Tim. 1, v. 9. *Dilecti sumus in dilecto* Eph. 1, v. 6; hinc sequitur, quod *Deus elegerit nos in Christo.* v. 4. Vicissim in Christo non sunt homines nisi per fidem. Ergo haec misericordia Dei intelligenda et explicanda de credentibus.

93. Hanc explicationem confirmat tota Scriptura. Si enim quaeras, quorum ergo Deus velit misereri, deducit nos Scriptura ad Christum ac in eo nos Deo gratos, dilectos ac electos ad vitam aeternam esse ostendit. Misit quidem Deus Filium suum toti mundo ac per evangelii praedicationem misericordiam suam offert omnibus hominibus, sed quia hanc gratuitam misericordiam in evangelio ipsis oblatum

plurimi contemnunt ac rejiciunt, hinc ratione applicationis et actualis perfruitionis soli perseveranter in Christum credentes dilectionis Dei ad vitam aeternam participes fiunt.

94. Et quia apostolo propositum erat vindicare Dei justitiam a linguis obtrectantium Judaeorum, ideo demonstrat justum esse ubique Dominum, sive ex misericordia homines salvet, sive justo judicio eos induret et damnét. Pro exemplo indurationis adducit Pharaonem maximum illum ecclesiae persecutorem. Quorum autem Deus velit misereri, quos velit indurare, apostolus hoc loco non determinat. Tota autem Scriptura ostendit, quod Deus in dilecto suo Filio velit misereri omnium credentium et quod indurare velit eos, qui contumaciter ipsius verbo reluctantur, ut justitiam suam in illis declaret, quod ipsum etiam Pharaonis exemplo ostenditur.

95. Ad illum cum jussu Dei venirent Moyses et Aaron ac dicerent: *Si dixit Jehovah: Dimitte populum meum* Exod. 5, v. 1, ipse respondet v. 2: *Quis est Jehova, ut paream voci ejus dimittendo Israël? neque novi Jehovaham, sed nec dimittam Israël,* ubi vides extremam ejus impietatem et epicureum Dei contemptum; ac quamvis tot signa ac prodigia coram ipso ederentur, noluit tam vel quicquam de crudelitate sua remittere vel populum Israëliticum dimittere; ideo in poenam antegressae istius impietatis et contumaciae dicit Dominus Exod. 7, v. 3: *Ego indurabo cor Pharaonis.* Proinde induratio pertinet ad voluntatem Dei consequentem seu justum ejus judicium, quo antegressa peccata punit. Quomodo autem induret Deus, alibi explicatum dedimus: *Indurat non malitiam cordibus hominum impertiendo, sed deserendo ac Satanam tradendo.* August. lib. 83. q. 68: *De Pharaone facile respondetur, prioribus meritis, quibus affixit in regno suo peregrinos, dignum effectum, cui obduretur cor, ut nec manifestissimis signis jubentis Dei crederet. Ex eadem ergo massa, id est peccatorum, et vasa misericordiae protulit, quibus subveniret, cum eum deprecarentur filii Israël, et vasa irae, quorum supplicio illos erudiret, i. e. Pharaonem et populum ejus, quia quamvis essent utrique peccatores et propterea ad unam massam pertinerent, aliter tamen tractandi erant, qui uni Deo ingemuerant, ut eis subveniret; et aliter illi, quorum injustis oneribus ingemuerant.* Ibid.: *Numquid latebat Pharaonem, quantum bonum consecutus fuerant terras illae per adventum Joseph? illius ergo rei gestas cognitio ejus vocatio fuit, ut populum Israël misericorditer tractans non esset ingratus. Qui autem huic vocationi obtemperare noluit, exercuit crudelitatem eis, quibus humanitas et misericordia debebatur, meruit poenam, ut induraretur illi cor et tantam caecitatem mentis pateretur, ut tot et tantis tamque manifestis Dei signis non crederet, quo posset ejus supplicio sive obdurationis sive ultimae visibilis submersionis erudiri populus, cujus afflictione ille et occultae obtusionis et manifestae submersionis meritum compararet.* Vide Disp. de provid. th. 119.

Explicatio dicti: Miserebor, cujus miserebor.

Induratio Pharaonis.

96. Patet hinc, quod in verbis illis, quae ex Moyse allegat apostolus v. 17, describatur determinatione Dei ad certum finem illam Pharaonis contumaciam dirigentis. Est enim in Hebraeo *stare te feci*, Tremell. et Jun. *feci, ut restares*. Munst. *conservavi te, feci te manere*, nolens te illico ob tuam impietatem exterminare, LXX *διειρηθήης έως του νυν*. Eodem modo Calvinus in commentariis super Exodum reddidit. Ambrosius et Chrysostom. in epist. Roman. *servavi te*, perinde sicut Prov. 16, v. 4. dicitur, quod Deus faciat impium ad diem malum, super quem locum Ludov. Lavat: *Non est ex his verbis colligendum, Deum condidisse impium ut impium, nam impium ut impium non est ex Deo, sed ex patre diabolo. Nec de creatione loquitur, sed de gubernatione illius, qua impiorum etiam animas sic gubernat, ut ad gloriam suam faciant*. Haec ille, quae tamen itidem ratione determinationis accipienda, non quasi impium ad malas actiones Deus impellat.

97. Qui ex hoc loco volunt colligere, Pharaonem IV. 174. a Deo creatum, ordinatum et impulsum, ut negando dimissionem populi Israëlitici peccaret, temporales ac aeternas poenas sibi accerseret in laudem justitiae divinae [sicut Herborn. Piscat. in anal. 185. scribit: *Excitavi te, i. e. excitavi animum tuum, ad reluctandum mandatis meis*], illi 1. repugnant Scripturae, quae testatur, Deum nec velle peccata nec ad ea homines impellere, Deum omnes velle salvos fieri; 2. repugnant historiae Mosaiscae, quae testatur, Pharaonem per verbi divini praedicationem ad ecclesiae consortium a Deo esse vocatum, per Moysen et Aaronem de futuris poenis praemonitum, stupendis miraculis et poenis extremam internectionem antegressis, realem quasi poenitentiae concionem ipsi fuisse propositam, atque ita *μαρτυρία* illa Dei ad poenitentiam serio ipsum fuisse invitatum, Rom. 2, v. 4; 3. confundunt causam efficientem et finem, non enim Moyses et Paulus loquuntur de causa efficiente, quasi Deus voverit, Pharaonem esse impium et contumacem, ut gloriam suam ostenderet; sed de salutari fine, ad quam pervicacem illam Pharaonis duritiam Deus voluit dirigere, videlicet ut tanto tamque potente rege everso et Israëlitis servituti ejus subtractis ac potenti manu eductis Dominus suam potentiam illustraret et gloriam nominis sui toti orbi conspiciendam proponeret; 4. non recte sentiunt de fine creationis. *Nemo enim ideo creatus est a Deo, ut pereat, ut demonstrat August. ad art. sibi falso imp. art. 3;* 5. confundunt indurationis justissimam poenam cum injusta cordis indurati culpa.

98. Sequitur tertia Judaeorum objectio v. 20. Si Deus non ex aequo omnium miseretur, sed quosdam indurat, quid de ipsorum obstinatione amplius conqueritur? Apostolus primo acriter objurgat temeritatem humanam. *Tu quis es, qui respondeas Deo?* q. d. creatura non debet rationem factorum a creatore exigere; postea rem declarat similitudine figuli: *An non habet figulus potestatem ex eadem massa fa-*

cere aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam v. 21.

99. Applicatio talis est. Sicut figulus habet potestatem ex una eademque massa effingere quaedam vasa ad honorem, quaedam ad ignominiam: sic Deus non est injustus, si vasa misericordiae praeparet ad gloriam, et vasa irae ad interitum aptata perferat multa lenitate ad ostendendam iram et notam faciendam potentiam suam. Haec totidem verbis apostolus, quibus inest processus a minori ad majus. Si figulus non potest accusari, quod ex materia non repugnante facit vas ignominiae, quanto minus Deus injustitiae accusari poterit, si hominibus contumaciter sibi reluctantibus [qualis erat Pharaeo] gratiam suam subtrahat atque opus illud opifici repugnans Satanae indurandum tradat ac in interitum abiciat.

100. Non autem talis applicatio facienda. Ut figulus ex eadem massa facit vasa quaedam ad decus, quaedam ad dedecus: ita Deus quosdam absoluto decreto praedestinos creat ad salutem, quosdam vero absoluto decreto rejectos creat ad damnationem et interitum. Talis applicatio repugnat 1. contextui apostolico. Non enim dicit apostolus, quod Deus vasa irae aptet, sed quod vasa illa irae ad interitum aptata cum multa patientia sufferat. Jam vero quod quis cum multa patientia tolerat, ipse non fecit. Pulchre Augustinus: *Deus vasa irae non facit, sed invenit; vasa gratiae non invenit, sed facit*. 2. Scripturae, quae *μαρτυρία* illam Dei, qua tolerat vasa irae, Rom. 2, v. 4. sic interpretatur, quod per eam *invitet DEUS ad poenitentiam*; vult ergo, ut non amplius sint vasa irae, quomodo ergo aptavit? *Perditio tua ex te Israëli*, Hos. 13, v. 9, quomodo ergo causa efficiens istius *καταρτήσεως εις απαλειαν* erit Deus? 3. Ipsi verbis apostoli. Dicuntur vasa irae; jam vero notum est, *iram Dei dici non posse, nisi ubi creditur hominis iniquitas praecessisse*, ut loquitur Fulgentius lib. 1. ad Monim., quomodo ergo locum habet, quod Deus ex absoluto odio quosdam creet, ut sint vasa irae? 4. Legibus similitudinum: ut enim habet regula Chrysostomi, *παραδείγματα ου πάντα καθολου dei λαμβάνειν* etc. Figulus tractat lutum, quod sensus expers nec resistit ejus voluntati; num et hoc de hominibus dicitur, quorum aliqui resistunt Spiritui sancto, spernunt Dei consilium, repellunt verbum? Neutris vasis, siye ad decus siye ad ignominiam paratis, figulus irascitur; atqui de hominibus ad interitum aptatis dicit apostolus, quod sint vasa irae. 5. Articulo creationis: Homo enim ad imaginem Dei creatus, cujus pars fuit donum immortalitatis; articulo redemptionis: Venit Filius hominis servare, quod perierat; ipsi Dei naturae, qui proprio suo operi non irascitur, Sap. 11, v. 25. etc. Vide de hoc c. 9. Rom. plura apud D. Mentzerum in analysi istius tom. 1. Giss. disp. subjuncta et D. Schröderum in explicatione istius capituli nuper edita.

Simile
figuli ex-
positum.

IV. 175.

CAPUT V.

DE CREATIONE OMNIUM IN ADAMO AD IMAGINEM DEI.

101. Atque haec dicta sint de benefica illa Dei omnium hominum salutem serio expetentis voluntate, quae absoluto reprobationis decreto immediate repugnat et merito primo loco ipsi opponitur. Alterum, quod figmento isti opponimus, est primaevae felicitatis status, in quo homo est a Deo creatus, ubi sic argumentamur: Quocumque Deus condidit ad imaginem suam, illi non sunt absoluto quodam odio rejecti et ad aeternam damnationem destinati. Jam vero Deus in Adamo omnes homines condidit ad imaginem suam. Ergo neminem eorum absoluto quodam odio a se rejecti ac ad aeternam mortem destinavit. Majoris propositionis connexio evidens est, quia imago illa Dei definitur *justitia et sanctitate vera*, Eph. 4, v. 24, cujus pars est donum immortalitatis. Sap. 2, v. 33: *ὁ θεὸς ἐκτίσεν τὸν ἀνθρώπον ἐν ἀρεταῖς καὶ εἰκόνα τῆς ἰδέας ἰδιότητος* (al. *αἰδιότητος*) *ἐποίησεν αὐτόν*. Calv. 1. Inst. c. 15. sect. 4: *sub imagine Dei comprehenditur quicquid ad spiritualem et aeternam vitam spectat*. Jam vero immortalitatis donum, cum quo homo conditus est, immediate pugnat cum damnatione, quae est mors aeterna sive secunda, Apoc. 20, v. 6.

102. Restat, ut confirmetur minor propositio. Dona in creatione primis hominibus collata non solum ipsorum personam, sed etiam posteritatem spectabant; etenim si primi parentes in concreata integritate perstitissent, hanc Dei imaginem et haec dona etiam ad posteros propagassent; investituram vitae, ut ita loquar, acceperant pro se et omnibus posteris, utique ergo in Adamo omnes conditi ad vitam aeternam rectissime dici possunt. Calvinus lib. 2. Instit. c. 1. sect. 6: *Adam humanae naturae non progenitor modo, sed quasi radix fuit, et si in eo universon genus humanum imaginem Dei amisit, illam prius in Adamo habuisse consequitur; ubi diligenter observari jubemus argumentum, quod Calvinus pro confirmatione minoris nobis suppeditat. Quicumque in lapsu et per lapsum Adae perdidissent imaginem Dei et vitam, illi in Adamo stante imaginem Dei et vitam habuerunt et per consequens ad eam sunt creati. Jam vero omnes posterii Adae in lapsu et per lapsum primi sui parentis perdidissent imaginem Dei et vitam, Rom. 5, v. 12: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt*. v. 16: *judicium ex uno in condemnationem*. v. 17: *unius delicto mors regnavit per unum*. v. 18: *per unius delictum in omnes homines in condemnationem*. v. 19: *per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi*. Ergo omnes posterii Adae in ipso adhuc stante habuerunt imaginem Dei et vitam, ac per consequens ad eam sunt creati.*

Gerhardi loci. II.

103. Vident adversarii hoc argumento absolutum reprobationis decreto validissime everti, ideo scribere non verentur, *Adamum ideo conditum, ut laboretur, esse a Deo impulsum, ut laboretur, quosdam homines a DEO creari ad interitum etc.* Calvinus lib. 3. Instit. c. 23. sect. 4: *in calamitatem illam Dei praedestinatione lapsus est Adam*. sect. 7: *unde factum, ut tot gentes una cum liberis eorum infantibus aeternae morti involverit lapsus absque remedio, nisi quia Deo ita visum est, hic obmutescere oportet dicaces aliqui linguas: decretum quidem horribile fateor, infitriari tamen nemo poterit, quin praesciverit Deus, quem exitum esset habiturus homo, antequam eum conderet, et ideo praesciverit, quia decreto suo sic ordinaverat*. c. 21. sect. 5: *non pari conditione creantur omnes, sed aliis vita aeterna praedatur*. Cingl. in elench. cont. Catabapt. part. 2. fol. 36: *Divina providentia Esavum in hoc creavit, ut viveret, atque impie viveret*. Beza super 9. Rom.: *Hic iterum liceat dicere, esse quosdam a Deo opifice ad interitum conditos*. Piscator super 9. Roman. in schol. p. 187: *vult apostolus dicere, reprobos a Deo conditos esse ad interitum, sicut vasa quaedam a figulo coagmentantur ad dedecus*.

104. De lapsu Adae suo loco copiose agemus, et a culpa istius Dei justitiam contra hos obrectatores luculente vindicabimus. Proferunt autem potissimum duo Scripturae loca, quibus conantur probare, quosdam homines a Deo creari ad interitum, videlicet Prov. 16, v. 4: *Universa propter se ipsum operatus est Dominus, impium quoque ad diem malum*, et Rom. 9, v. 22: *vasa irae κατηρημένα dicuntur ad interitum*. Utriusque loci explicationem in superioribus protulimus; illius quidem in tractatu de providentia th. 126, hujus vero in hoc ipso tractatu th. 100.

105. Refer huc dicta veterum: Ambrosius 2. de vocat. gent. c. 8: *Deus neminem odians creavit*. Inter articulos falso Augustino impositos habetur etiam iste, quod Deus majorem partem generis humani ad hoc creet, ut illam perdat in aeternum; sed respondet August. in resp. ad art. 3: *Omnia quidem hominum Deus creator est, sed nemo ab eo ideo creatus est, ut pereat, quia alia causa et nascendi et alia pereundi. Ut nascantur homines, est beneficium; ut autem pereant, praevicatoris est vitium. In Adam, quippe in quo omnium hominum praeformata est natura, omnes peccaverunt, eademque sententia, quam ille accepit, obstricti sunt, neque ab hoc vinculo, etiam si propriis peccatis careant, resolvuntur, nisi in sacramento mortis et resurrectionis Christi per Spiritum s. renascantur. Nimis ergo impius et indoctus est, qui vitium naturae non discernit ab auctore naturae, a quo prorsus alienum est, quicquid in unoquoque damnandum est. Creat enim, ut sint homines, nec multiplicandis generationum successionebus opificium suum subtrahit, secundum consilium bonae volunta-*

IV. 176.
An Adamus ideo conditus, ut laboretur.

2. Creatio hominis ad imaginem Dei.

In Adamo omnes homines ad vitam aeternam conditi.

is quas reparaturus in multis, quod ipse fecit; puniuntur in multis, quod ipse non fecit.

CAPUT VI.

DE UNIVERSALITATE MERITI CHRISTI.

3. Universalitatis meriti Christi.

106. Atque hoc alterum fundamentum est quod figmento de absoluto reprobationis decreto opponimus. Tertium esto universalitas meriti Christi, ubi sic argumentatur: Pro quibus Christus pretiosum sanguinem in ara crucis profudit, illi non sunt absolute aliquo decreto a Deo rejecti; haec enim immediate sibi invicem repugnant, ut patet. Jam vero Christus pro omnibus omnino hominibus pretiosum suum sanguinem in ara crucis profudit. Ergo nemo eorum absolute aliquo decreto a Deo rejectus. Major sua luce radiat; quicquid enim Christus in opera redemptionis agit, in eo voluntatem coelestis Patris exsequitur, unde toties profitetur, se non venisse, ut suam, sed ut Patris voluntatem perficeret; quod si haec fuit bona coelestis Patris voluntas, ut Christus pro omnibus moreretur et pro omnium peccatis sanguinem suum profunderet, utique ergo nemo hominum absolute aliquo decreto a coelesti Patre rejectus et reprobatus est. Minor confirmanda restat.

IV. 177.

107. Universalitatem ergo illam meriti ac satisfactionis per Christum praestitae, Scriptura emphatice multis modis exprimit. Primo utitur termino universali. Christus pro omnibus gustavit mortem. Rom. 5, v. 8. 2. Cor. 5, v. 14. 1. Timoth. 2, v. 6. Hebr. 2, v. 9. Deinde utitur termino colectivo mundi, Christus est agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi, Joh. 1, v. 29, nimirum ita pro omnium peccatis satisfecit Christus, ac si fuerit unum omnium peccatum. Deus dedit Filium suum mundo Joh. 3, v. 9. Ipse est Salvator mundi Joh. 4, v. 42. Tertio addit *πρωτόν*, Christus est propitiatio non tantum pro nostris [fidelium], sed etiam pro totius mundi peccatis, 1. Joh. 2, v. 2. Quarto ita describit eos, pro quibus Christus est mortuus, ut non possint excludi reprobi. Esa. 53, v. 6: *Posuit Deus super Christum iniquitatem omnium nostrum*; qui sint illi omnes, exponitur in praecedentibus: *Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit, quam esse descriptionem miseriae omnium hominum patet ex Psalm. 14, v. 2. et 3. Rom. 3, v. 11. et 12. Affer huc typum hirci emissarii ex Levit. 16. cui omnes iniquitates filiorum Israël sacerdos DEI juseu imponebat, v. 21. Sic Roman. 5. confert apostolus inobedientiam Adami et obedientiam Christi, atque utramque aequae late patere ostendit, quin imo concludit gratiam exuberare supra peccatum, quod non consistit, si dicamus, omnes homines. per Adamam*

peccatores constitutos, pro paucis autem tantum Christi satisfactionem praestitam esse. Quinto speciem ipsam pereuntium exprimit Roman. 14, v. 15: *Noli cibo illum perdere, pro quo Christus mortuus est*, 1. Cor. 8, v. 11; *peribit infirmus frater, propter quem Christus mortuus est*. 2. Petr. 2, v. 1: *Erunt in vobis magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum, qui emisit eos, Dominum negant, adducetes sibi celorem perditionem*. v. 3: *quorum interitus non dardmitat*. Observa idem vocabulum hoc loco haberi, quod usurpant electi, Apoc. 5, v. 9: *maclatus es et redemisti nos Deo*.

108. Varia hic effugia quaerunt adversarii: vocabulum mundi dicunt sumendum pro parte mundi digniore, scilicet electis. Ita Zanchius, Beza et reliqui omnes. Respondemus: Nusquam in tota Scriptura vocabulum mundi pro solis electis accipitur. Auctores Concordant. Latin. Francof. edit. ann. 1600. proferunt haec ipsa loca, sed hoc est *τὸ ἐν ἀρχῇ λαμβάνειν*. Matth. 5, v. 14: *Vos estis lux mundi*, id putant de solis electis intelligendum, cum tamen apostoli missi sint in totum terrarum orbem, ut praedicationis doctrinae coelestis lumine eum illustrarent. Joh. 17, v. 21: *Ut credat mundus, quia tu me misisti*, id itidem de solis electis accipiant, cum tamen Deus velit omnes ad agnitionem veritatis venire. Unus locus est, qui speciem aliquam habet, quem miror ab illis praetermissum, 1. Tim. 3, v. 16: *Christus creditus est in mundo*, id est a solis electis receptus. Sed attende verbis apostoli, non dicit Christum a mundo creditum, quia Joh. 1, v. 10. *mundus eum non cognovit*; sed dicit, quod in mundo, id est a fidelibus in mundo sit receptus. Zanch. tom. 2. miscell. p. 300. objicit illud Joh. 12, v. 19: *Totus mundus vadit post ipsum*. Respondemus: 1. non sunt verba Spiritus s., sed Pharisaeorum; 2. intelligitur de promiscua turba Christum secuta, non de solis fidelibus; 3. *ὅλος* in Graeco non habetur; 4. in ipso contextu particulariter id esse accipiendum, declaratur v. 11.

109. Probandum ergo adhuc erit vocabulum mundi usquam in Scriptura pro solis electis accipi, quod non agnoscimus. In plurimis autem locis mundus tantum pro non regeneratis et reprobis sumitur. Sed *ἐκ νεότητος* ostendamus, vocabulum mundi in istis locis, quae adduximus, sumi universaliter. Johann. 3, v. 18. Christus dividit mundum in credentes et incredulos; v. 19. miserit huic mundo homines, qui dilexerunt magis tenebras quam lucem; ex v. 17. patet, de eo mundo loqui Christum, ad quem in primo suo adventu missus est ad salvandum, non damnandum. Id generaliter accipiendum esse de omnibus patet ex Joh. 12, v. 47: *Si quis audierit verba mea et non custodierit, ego non judico eum; non enim veni, ut judicem mundum, sed ut salvificem mundum*. Denique si mundi vocabulum sumitur pro solis electis, quae erit gradatio in dicto apostolico: *Christus est propitiatio non tantum pro nostris, sed etiam totius mundi peccatis*? Beza quidem prius

Exceptiones adversario: 1. Mundi vocabulum sumi pro electis.

IV. 178.

membrum accipit de electis ex fidelibus Judaeis, posterius de electis ex omnibus gentibus, cum ad solos Judaeos conversos scripta haec epistola videatur. Sed est indifferenter sine discretionem gentis scripta ad omnes, qui credunt in nomine Filii Dei, 1. Joh. 5, v. 13, unde per totam ecclesiam haec epistola *catholica* vocatur.

110. 2. Dicta illa, quae testantur, perire posse eos, pro quibus Christus mortuus est, accipiunt *κατὰ δόξαν*, quod scilicet et *ipsorum et aliorum opinione*. *Christus pro ipsis mortuus*. Respondemus: Addimus nos, etiam juxta assertionem apostoli Christum pro illis esse mortuum, quae apostolica assertio non est nuda opinio, sed infallibilis veritas. Gravis temeritas est, ne quid dicam gravius, ea, quae *κατὰ ἀλήθειαν κατὰ ἔντρος* facta in Scripturis asseruntur, ad *δόξαν* referre. Ne vero ulla restet elabendi rima, afferimus huc dictum apostoli Heb. 10, v. 29: *Quanto putatis deteriora supplicia mereri, qui Filium Dei conculcaverit et sanguinem testamenti pollutum duxerit, per quem fuerat sanctificatus*. Vides pro illis etiam Christi sanguinem effusum, qui eum sua impenitentia quasi conculcant.

111. Reliquae minoris momenti exceptiones facile explicari possunt; addemus saltem quaedam adhuc argumenta pro universalitate meriti Christi confirmanda. Si reprobi ideo damnantur, quia non credunt in Filium Dei, sequitur ad ipsos quoque passionem ac mortem Christi attinere. Consequentia manifesta est, alias enim non possent propter contemptum ejus damnari, quod ad eos ex decreto Dei non spectat. Prius disertis verbis asseritur Joh. 3, v. 18: *Qui non credit, jam judicatus est, quia non credit in nomen unigeniti Filii Dei*. v. 36: *Qui incredulus est Filio, ira Dei manebit super illum*. Sic Joh. 16, v. 9: *Spiritus s. arguet mundum de peccato, quod non credit in Christum*. Ergo vult Spiritus s., ut mundus in Christum credat. Finge, Christum non satisfacisse pro incredulorum peccatis, sequeretur eos ideo damnari, quod noluerint credere, id ad se pertinere, quod in rei veritate et juxta immutabile Dei decretum ad ipsos non pertinebat.

112. Addo et hoc argumentum: Quibus Deus offert beneficia per passionem et mortem Christi parts, pro illis etiam Christus mortuus est. Consequentia est evidens. Absit enim, ut Deo tribuamus hanc simulationem, quasi per verbum vocet incredulos ad poenitentiam et ad regnum Christi, quos tamen absolute decreto ab illis excluderit. Atqui Deus etiam reprobis et damnatis obtulit et quibusdam adhuc offert verbum et sacramenta, atque in illis beneficia per passionem et mortem Christi parts, teste Scriptura et experientia. Ergo pro illis etiam Christus est mortuus. Evidentius erit hoc argumentum, si consideres, quod in baptismo regenerentur etiam illi, qui postea gratia regenerationis vicissim excidunt; jam vero regeneratio provenit nobis ex merito Christi; item, quod omnibus ad coenam accedentibus [inter quos sunt quandoque reprobi] dicit Deus per os ministri: *Accipe, comede, hoc est cor-*